

# THÀNH ỦY CẦN THƠ

# ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY - KH/TU  
CÔNG VĂN ĐỀN  
Số: 2220  
Ngày 15 tháng 9 năm 2014

Cần Thơ, ngày 09 tháng 9 năm 2014

## KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014  
của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới  
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị và  
hướng dẫn của các Ban Đảng Trung ương về đại hội đảng bộ các cấp tiến  
tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Thành ủy đề ra kế  
hoạch tiến hành đại hội đảng bộ các cấp, cụ thể như sau:

### I- YÊU CẦU

1- Quán triệt đầy đủ yêu cầu, nội dung Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ  
Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần  
thứ XII của Đảng. Xác định rõ đại hội đảng bộ các cấp là đợt sinh hoạt  
chính trị sâu rộng, diễn ra trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân, toàn quân  
đang quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu thực hiện  
thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng; Đảng  
bộ và nhân dân thành phố Cần Thơ phấn khởi trước thành tựu 10 năm  
thành phố trực thuộc Trung ương, từng bước khẳng định vai trò trung tâm,  
động lực thúc đẩy sự phát triển của vùng đồng bằng sông Cửu Long theo  
Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX).

2- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp phải được  
tiếp tục đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, phát huy dân chủ đi đôi  
với giữ vững nguyên tắc, kỷ luật, kỷ cương của Đảng, bảo đảm tăng cường  
đoàn kết, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức  
đảng; coi trọng chất lượng, an toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức;  
phát huy trí tuệ, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức  
thành viên trong hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3- Các cấp ủy lãnh đạo và tổ chức tốt việc thảo luận các quan điểm,  
chủ trương, định hướng lớn nêu trong dự thảo các văn kiện của Đại hội đại  
biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, đại hội đảng bộ cấp trên và của cấp  
mình.

4- Đánh giá đúng thực trạng tình hình thực hiện nghị quyết của đại  
hội nhiệm kỳ qua, kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI  
“một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, gắn với việc học tập  
và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; làm rõ ưu điểm, khuyết

K/c

- M/V  
- M/A, VP  
- TNH  
16/9

điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; căn cứ vào Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX), các Nghị quyết của Thành ủy và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, xác định mục tiêu, nhiệm vụ, đề ra giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ tới sát hợp, có tính đột phá, mang lại hiệu quả, góp phần đưa Cần Thơ trở thành thành phố công nghiệp theo hướng hiện đại trước năm 2020.

**5- Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy phải thực hiện đúng Điều lệ, quy chế, quy định của Đảng về công tác cán bộ.** Việc giới thiệu nhân sự cấp ủy phải căn cứ vào quy hoạch cán bộ, đồng thời chú trọng phát hiện, giới thiệu những nhân tố mới có đức, có tài, có năng lực lãnh đạo, quản lý, cán bộ trẻ tuổi, cán bộ nữ, cán bộ dân tộc thiểu số, bảo đảm chất lượng, tính kế thừa, phát triển; có số lượng, cơ cấu hợp lý để lãnh đạo toàn diện.

Đoàn đại biểu dự đại hội đại biểu đảng bộ cấp trên gồm những đồng chí tiêu biểu, đại diện cho trí tuệ của đảng bộ, có khả năng đóng góp vào sự thành công của đại hội cấp trên.

**6- Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội, phải lãnh đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và công tác tư tưởng trong đảng bộ; tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng, bức xúc mà đảng bộ và nhân dân quan tâm. Phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp và các ngày lễ lớn.**

## II- NỘI DUNG

### **1- Nội dung và thời gian tiến hành đại hội đảng bộ các cấp**

#### **1.1- Nội dung đại hội đảng bộ các cấp**

Đại hội đảng bộ các cấp thực hiện 04 nội dung sau:

- Tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2010 - 2015 và xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của đảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XII của Đảng và dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp; đóng góp ý kiến về tiêu chuẩn, cơ cấu cấp ủy cấp trên trực tiếp theo hướng dẫn của Trung ương và cấp ủy cấp trên.

- Bầu ban chấp hành đảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên.

#### **1.2- Thời gian tiến hành đại hội đảng bộ các cấp**

- Đại hội đảng viên hoặc đại hội đại biểu đảng bộ cơ sở không quá 02 ngày; bắt đầu từ tháng 4/2015, hoàn thành trước ngày 15/6/2015. Thành ủy chọn Đảng bộ phường An Thới, quận Bình Thủy và Đảng bộ xã Mỹ

Khánh, huyện Phong Điền tổ chức đại hội điểm để rút kinh nghiệm, tiến hành trước ngày 15/3/2015. Các đảng bộ cơ sở được chọn thực hiện chủ trương thí điểm đại hội trực tiếp bầu ban thường vụ, bí thư, phó bí thư tiến hành xong trước ngày 30/4/2015. Các tổ chức cơ sở thuộc đảng bộ quận Thốt Nốt phải hoàn thành việc tổ chức đại hội trước ngày 20/5/2015.

- Đại hội đại biểu đảng bộ cấp trên cơ sở và quận, huyện không quá 03 ngày, bắt đầu từ tháng 7/2015 và hoàn thành trước ngày 15/8/2015. Thành ủy chọn Đảng bộ quận Thốt Nốt tổ chức đại hội điểm để rút kinh nghiệm, tiến hành đại hội vào đầu tháng 6/2015.

- Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố không quá 04 ngày, tiến hành trong tháng 9/2015.

- Thời gian họp trù bị không quá  $\frac{1}{2}$  ngày (kể cả đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở).

## **2- Chuẩn bị văn kiện đại hội và tổ chức thảo luận các dự thảo văn kiện**

### **2.1- Văn kiện đại hội đảng bộ các cấp:**

Văn kiện của cấp ủy trình đại hội đảng bộ, gồm **hai báo cáo** chủ yếu:

- **Báo cáo chính trị** của đảng bộ: phải đánh giá đúng tình hình, ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan, bài học kinh nghiệm; gắn kiểm điểm việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị theo nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2010 - 2015, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, nghị quyết của cấp ủy cấp trên với thực hiện Điều lệ Đảng, các nghị quyết của Trung ương, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng và việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của đảng bộ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- **Báo cáo kiểm điểm** của cấp ủy: cần đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn; đánh giá đúng mức kết quả lãnh đạo trong nhiệm kỳ; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan đối với những yếu kém, khuyết điểm và đề ra lộ trình, biện pháp khắc phục.

Để đảm bảo chất lượng thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện trước và trong đại hội, trên cơ sở toàn văn báo cáo chính trị, các cấp ủy cần chuẩn bị dự thảo nghị quyết đại hội bao gồm những nội dung cơ bản, quan trọng của báo cáo chính trị để cán bộ, đảng viên góp ý và đại hội thảo luận, quyết định.

## 2.2- Về chuẩn bị văn kiện đại hội:

- Tiêu ban Văn kiện đại hội của từng cấp xây dựng đề cương và dự thảo văn kiện (báo cáo chính trị của Đảng bộ và báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành) trình ban thường vụ cấp ủy cho ý kiến, sau đó điều chỉnh, bổ sung và lấy ý kiến góp ý của Ban Chấp hành Đảng bộ.

- Khi Ban Chấp hành Đảng bộ thông qua xong, mới lấy ý kiến rộng rãi của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

## 2.3- Về thảo luận, góp ý dự thảo văn kiện đại hội:

- Các loại văn kiện cần lấy ý kiến rộng rãi:

+ Báo cáo chính trị của đảng bộ cấp mình.

+ Báo cáo chính trị của đảng bộ cấp trên trực tiếp.

+ Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và các văn kiện khác theo hướng dẫn của Trung ương.

- Đối tượng lấy ý kiến đóng góp:

+ Cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ, đảng viên ưu tú đang sinh sống trên địa bàn.

+ Các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong đảng bộ cấp mình.

+ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp.

+ Các nhà khoa học, nhân sĩ, trí thức, chuyên gia và các tầng lớp nhân dân.

## 3- Về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy

### 3.1- Công tác chuẩn bị nhân sự:

- Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy phải thực hiện đúng Điều lệ Đảng, nguyên tắc, quy chế, quy trình; bảo đảm phát huy dân chủ, trí tuệ của tập thể cấp ủy và cán bộ, đảng viên; công tâm, khách quan trong lựa chọn, giới thiệu nhân sự cấp ủy khóa mới đúng tinh thần Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

- Nhân sự cấp ủy khóa mới nói chung, phải thực hiện theo quy hoạch và có đủ các tiêu chuẩn theo quy định. Khi tiến hành công tác nhân sự cấp ủy, đồng thời tiến hành chuẩn bị nhân sự lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội để làm Trưởng đoàn, phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XIV của thành phố.

- Thực hiện nghiêm chủ trương bí thư cấp ủy quận, huyện và tương đương, bí thư cấp ủy xã, phường, thị trấn **không giữ chức vụ quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp** tại một địa phương, **đơn vị**.

### 3.2- Cơ cấu cấp ủy

Trên cơ sở bảo đảm tiêu chuẩn, các cấp ủy cần có cơ cấu hợp lý để lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị; nhưng không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn làm ảnh hưởng chất lượng của cấp ủy và không nhất thiết địa phương, ban, ngành nào cũng phải có người tham gia cấp ủy. Cần chú ý một số vấn đề sau:

- Kết hợp việc chuẩn bị nhân sự tại chỗ với điều động, luân chuyển cán bộ từ nơi khác đến. Thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng nhân dân các cấp; bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân ở cấp xã đối với những nơi có đủ điều kiện. Thực hiện chủ trương bố trí chức danh bí thư cấp ủy, chủ tịch ủy ban nhân dân, chánh án tòa án nhân dân, viện trưởng viện kiểm sát nhân dân và cán bộ lãnh đạo cấp trưởng các ngành thanh tra, công an, tài chính, thuế cấp quận, huyện không là người địa phương.

- Phấn đấu đạt tỷ lệ cấp ủy viên **nữ không dưới 15%** và cần có cán bộ nữ trong ban thường vụ cấp ủy; tỷ lệ cán bộ trẻ tuổi (dưới 40 đối với thành phố, **dưới 35 tuổi** đối với quận, huyện và xã, phường, thị trấn) **không dưới 10%**; tỷ lệ cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số phù hợp với đặc điểm cơ cấu dân tộc và điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị.

- Cấp ủy các cấp **đổi mới không dưới 1/3** tổng số cấp ủy viên đầu nhiệm kỳ 2010 - 2015 và cần bảo đảm 03 độ tuổi trong cấp ủy; phấn đấu 03 độ tuổi trong ban thường vụ và thường trực các cấp ủy. Phấn đấu Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa mới có 03 độ tuổi theo Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

### 3.3- Độ tuổi của cấp ủy viên

- Các đồng chí lần đầu tham gia cấp ủy nói chung phải đủ tuổi công tác từ 02 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất cũng trọn 01 nhiệm kỳ. Những đồng chí được giới thiệu tái cử nói chung phải đủ tuổi công tác trọn 01 nhiệm kỳ, ít nhất phải còn đủ tuổi công tác từ 1/2 nhiệm kỳ (30 tháng) trở lên. Việc tính tuổi tái cử của cấp ủy, thực hiện theo Hướng dẫn số **26-HD/BTCTW** của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Các đồng chí cán bộ Quân đội, Công an tham gia cấp ủy địa phương thì thực hiện độ tuổi theo quy định chung đối với cấp ủy các cấp. Riêng các đồng chí chỉ huy trưởng, chính ủy, chính trị viên trong đảng bộ quân sự; các đồng chí cấp trưởng và cấp phó các đơn vị trong đảng bộ công an, tái cử cấp ủy khóa mới phải đủ tuổi công tác ít nhất 1/2 nhiệm kỳ

(30 tháng); trường hợp còn tuổi công tác từ dưới 30 tháng đến 01 năm (12 tháng), nếu tái cử cấp ủy khóa mới phải là các đồng chí có năng lực, uy tín cao, sức khỏe tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và phải được cấp có thẩm quyền bổ nhiệm đối với cán bộ đó xem xét, quyết định.

### *3.4- Số lượng cấp ủy viên, ủy viên thường vụ và phó bí thư cấp ủy (không tính các đồng chí cán bộ luân chuyển về tham gia cấp ủy, ban thường vụ, phó bí thư cấp ủy ở địa phương)*

- Số lượng cấp ủy viên cấp thành phố thực hiện theo Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

- Số lượng cấp ủy viên huyện, quận từ 29 đến 41 đồng chí, ủy viên thường vụ từ 09 đến 11 đồng chí, phó bí thư 02 đồng chí. Quận, huyện có số lượng đảng viên lớn hoặc tính chất nhiệm vụ, địa bàn phức tạp, số lượng cấp ủy viên không quá 43 đồng chí, ủy viên thường vụ không quá 13 đồng chí. Giao Ban Thường vụ Thành ủy hướng dẫn thực hiện.

- Số lượng cấp ủy viên của Đảng bộ Quân sự thành phố, Đảng bộ Công an thành phố và Đảng bộ Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố thực hiện theo quy định riêng của Trung ương.

- Số lượng cấp ủy viên Đảng bộ Khối cơ quan Dân chính Đảng, Đảng bộ Khối Doanh nghiệp thành phố và **Đảng bộ Trường Đại học Cần Thơ** từ 21 đến 27 đồng chí, ủy viên ban thường vụ từ 07 đến 09 đồng chí, **phó bí thư 02 đồng chí**.

- Đối với Đảng bộ cơ sở: Số lượng cấp ủy viên không quá 15 đồng chí; số lượng phó bí thư từ 01 đến 02 đồng chí. Các đảng bộ xã, phường, thị trấn cơ cấu 02 phó bí thư cấp ủy (kể cả xã, phường, thị trấn thực hiện thí điểm chủ trương bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch Ủy ban nhân dân).

Căn cứ vào quy định của Trung ương, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, tiêu chuẩn và thực trạng đội ngũ cán bộ, đại hội quyết định số lượng cấp ủy viên; cấp ủy khóa mới quyết định số lượng ủy viên ban thường vụ cấp ủy. Những nơi được thí điểm chủ trương đại hội đảng bộ cơ sở trực tiếp bầu ban thường vụ, bí thư, phó bí thư thì đại hội quyết định số lượng cấp ủy viên, số lượng ủy viên ban thường vụ và số lượng phó bí thư cấp ủy, theo quy định nêu trên.

### *3.5- Thực hiện bầu cử có số dư và đại hội giới thiệu bí thư cấp ủy*

- Việc bầu cử cấp ủy, ban thường vụ và các chức danh lãnh đạo cấp ủy các cấp thực hiện theo Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và hướng dẫn của **Bí thư Trung ương**.

- Đại hội các cấp thực hiện việc giới thiệu bí thư đảng bộ trong số các đồng chí trúng cử vào ban chấp hành đảng bộ.

#### **4- Số lượng đại biểu dự đại hội và việc bầu đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên**

##### **4.1- Bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên:**

Việc bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên phải căn cứ vào Điều lệ Đảng, Quy chế bầu cử trong Đảng và hướng dẫn của cấp ủy cấp trên về số lượng đại biểu đại hội đảng bộ các cấp.

##### **4.2- Số lượng đại biểu đại hội đảng bộ các cấp:**

- Số lượng đại biểu Đại hội Đảng bộ thành phố thực hiện theo Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

- Số lượng đại biểu đại hội đảng bộ quận, huyện và các đảng bộ trực thuộc Thành ủy không quá 300 đại biểu.

- Đảng bộ cơ sở nói chung tiến hành đại hội đảng viên. Các đảng bộ cơ sở có dưới 200 đảng viên, có khó khăn về điều kiện tổ chức đại hội đảng viên, nếu được cấp ủy cấp trên trực tiếp đồng ý thì tổ chức đại hội đại biểu. Các đảng bộ cơ sở có từ 200 đảng viên trở lên thì tiến hành đại hội đại biểu, số lượng đại biểu đại hội không quá 130 đại biểu.

- Đại hội Đảng bộ được bầu một số đại biểu dự khuyết dự đại hội đại biểu cấp trên để thay thế đại biểu chính thức vắng mặt trong suốt thời gian đại hội cấp trên. Số lượng đại biểu dự khuyết do đại hội quyết định.

- Cấp ủy triệu tập đại hội căn cứ vào số lượng đảng viên, số lượng tổ chức đảng trực thuộc và vị trí quan trọng của từng đảng bộ trực thuộc để phân bổ đại biểu tham dự đại hội.

#### **5- Việc sắp xếp, bố trí cán bộ sau đại hội**

Sau đại hội đảng bộ, tiến hành phân công cấp ủy viên khóa mới, đồng thời làm tốt việc sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đồng chí cấp ủy viên không tái cử khóa mới theo Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.

#### **6- Công tác tuyên giáo phục vụ đại hội đảng bộ các cấp**

- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông định hướng cho các cơ quan báo chí và các cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Phối hợp với Tiểu ban văn kiện tham mưu cấp ủy tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, các nhà khoa học, nhân sĩ, trí thức, chuyên gia và các tầng lớp nhân dân vào các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, theo dõi nắm chắc diễn biến tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, âm mưu phá hoại đại hội đảng bộ các cấp của các thế lực thù địch.

### **7- Công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp**

- Cấp ủy cấp trên tăng cường kiểm tra, giám sát việc chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp đối với cấp ủy cấp dưới, các cơ quan, đơn vị và cá nhân thông qua vai trò các ban đảng của cấp ủy, nhất là ủy ban kiểm tra cấp ủy, ban tổ chức cấp ủy; gắn với kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng và việc kiểm điểm, **lấy phiếu tín nhiệm** năm 2014.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, dư luận phản ánh đối với cấp ủy viên, cán bộ thuộc diện cấp ủy minh quản lý, nhất là cán bộ dự nguồn cấp ủy, hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân nhiệm kỳ mới và cán bộ dự kiến dự đại hội đảng bộ cấp trên, để chủ động trong công tác kiểm tra phục vụ đại hội đảng bộ các cấp.

- Tập trung kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tổ chức đảng, đảng viên có đơn thư tố cáo, khẩn trương xem xét kết luận cụ thể và xử lý dứt điểm trước khi tiến hành đại hội đảng bộ.

- Thực hiện tốt công tác thẩm tra tư cách đại biểu đại hội đảng bộ các cấp.

- Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động phối hợp với ban tổ chức cấp ủy chuẩn bị nhân sự ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp nhiệm kỳ mới.

### **8- Công tác dân vận phục vụ đại hội đảng bộ các cấp**

- Tăng cường công tác vận động quần chúng, chủ động phối hợp và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ở địa phương; đề xuất cơ quan thẩm quyền giải quyết tốt các kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Tham mưu cấp ủy tổ chức lấy ý kiến đóng góp của Mặt trận Tổ quốc, và các thành viên của Mặt trận Tổ quốc, đoàn viên, hội viên và nhân dân vào dự thảo văn kiện đại đội đảng bộ các cấp.

- Đề cao trách nhiệm phản biện, tham gia đóng góp xây dựng Đảng, góp phần đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực và

sức chiến đấu của các tổ chức đảng. Phát huy cao nhất trí tuệ, trách nhiệm của các tổ chức thành viên trong hệ thống chính trị và nhân dân trong xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các đoàn thể, thiết thực lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1- Các cấp ủy xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ yêu cầu, nội dung Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các hướng dẫn của các Ban đảng Trung ương và kế hoạch của Thành ủy; lãnh đạo công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ, đồng thời với việc lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng và việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2015.**

**2- Cấp ủy quận, huyện và đảng ủy trực thuộc Thành ủy thành lập các tiểu ban văn kiện, nhân sự và phục vụ giúp cấp ủy chuẩn bị đại hội cấp mình; phân công, trách nhiệm cụ thể, rõ ràng trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của các đảng bộ, chi bộ cơ sở; chọn đảng bộ cơ sở tổ chức đại hội điểm rút kinh nghiệm trước khi tiến hành đại hội ra diện rộng; đồng thời, chọn các đảng bộ cơ sở trực thuộc thực hiện chủ trương đại hội trực tiếp bầu ban thường vụ, bí thư, phó bí thư.**

Thành ủy chọn Đảng bộ quận Ô Môn thực hiện chủ trương Đại hội trực tiếp bầu bí thư cấp ủy.

**Ban thường vụ cấp ủy cấp dưới phải báo cáo việc chuẩn bị văn kiện và phương án nhân sự cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy của đại hội đảng bộ cấp mình với cấp ủy cấp trên trực tiếp và khi được sự đồng ý thì mới tiến hành đại hội. Sau đại hội, cấp ủy khóa mới tổ chức rút kinh nghiệm về công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội và báo cáo với cấp ủy cấp trên.**

**3- Các ngành, các cấp theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, phát động, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước từ nay đến cuối năm 2015, thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2010 - 2015 đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, thiết thực lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.**

**4- Các Ban của Thành ủy, trên cơ sở quán triệt Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị và hướng dẫn của các Ban đảng Trung ương, tham mưu**

Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ thành phố. Phân công trách nhiệm như sau:

*a- Ban Tổ chức Thành ủy:*

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy hướng dẫn thực hiện công tác nhân sự tại đại hội đảng bộ các cấp; phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; báo cáo kết quả đại hội đảng bộ các cấp theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.

- Hướng dẫn các cấp ủy chuẩn bị chương trình, nội dung tổ chức đại hội đảng bộ; số lượng đại biểu đại hội đảng bộ quận, huyện và các đảng bộ trực thuộc Thành ủy; việc chọn tổ chức cơ sở đảng tổ chức đại hội điểm, thực hiện chủ trương đại hội trực tiếp bầu ban thường vụ, bí thư, phó bí thư.

- Chủ trì, phối hợp với các ban của Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ được Thành ủy chọn tổ chức đại hội điểm, rút kinh nghiệm trước khi tiến hành đại hội trên diện rộng.

- Chủ động phối hợp với các ban của Thành ủy và các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, hướng dẫn các đảng bộ cơ sở được các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy chọn tổ chức đại hội điểm.

- Hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ đại hội đảng bộ các cấp.

*b-Ban Tuyên giáo Thành ủy:*

- Phối hợp với Tiểu ban Văn kiện, tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy công bố các văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng để lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của nhân dân.

- Hướng dẫn các cấp ủy đảng chuẩn bị các văn kiện đại hội đảng bộ và việc lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện đại hội; đồng thời, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần XII của Đảng.

*c- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy:*

Hướng dẫn các cấp ủy đảng tăng cường công tác giám sát, kiểm tra phục vụ đại hội đảng bộ các cấp và chuẩn bị nhân sự ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ mới.

*d-Ban Dân vận Thành ủy:*

Hướng dẫn các cấp ủy đảng, các ngành, các cấp thực hiện công tác dân vận phục vụ đại hội đảng bộ các cấp.

*e- Ban Nội chính Thành ủy:*

Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện những vấn đề thuộc lĩnh vực nội chính có liên quan đến đại hội đảng bộ các cấp.

*f- Văn phòng Thành ủy:*

Phối hợp với các ban của Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo đại hội đảng bộ các cấp; đồng thời, hướng dẫn thực hiện công tác tài chính phục vụ đại hội.

5- Giao Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp với các ban của Thành ủy tham mưu Thành ủy triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các cấp ủy đảng và các ngành, các cấp, định kỳ hàng tháng báo cáo Thành ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (để báo cáo)
- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo)
- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo)
- Vụ Địa phương II, VPTW Đảng
- Đ/c Trần Trung Trực, VT Vụ ĐP3, BTCTW
- Đ/c Nguyễn Văn Hội, PVT Vụ7, UBKTTW
- Đ/c Đào Văn Lùng, CQTT, BTGTW(TPHCM)
- Đ/c Lê Duy Thống, Hàm Vụ trưởng, Cơ quan TT, Ban Dân vận TW (TPHCM)
- Các quận ủy, huyện ủy
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố
- Các đ/c Thành ủy viên
- Lưu



T/M THÀNH ỦY  
BÍ THƯ

Trần Thanh Mẫn